3. Le prophète revient ensuite à sa personne, déclarant,
 pour que l'on sache que ce qu'il avait dit plus haut
 s'appliquait à lui: DE TOUT CŒUR, JE T'AI CHERCHÉ; NE
 10 ME REPOUSSE PAS DE TES COMMANDEMENTS. Il ne semble
 pas qu'il convienne à la bonté de Dieu de *repousser* qui que
 ce soit *de ses commandements*; mais les paroles du contexte
 et la valeur des mots, disposés suivant le plan d'un
 enseignement céleste parfait, n'offrent aucune équivoque,
 aucune contradiction. Celui qui, suivant le prophète,
 préfère le «repentir» des «pêcheurs» à leur «mort^a»,
 faudrait-il donc penser qu'il *repousse* qui que ce soit *des*
commandements? Loin de nous pareille pensée. Mais telle
 n'a pas été non plus l'idée du prophète, d'autant plus qu'il
 a recherché *Dieu de tout cœur*.

6. Énumération des devoirs du jeune homme rappelant Sir.
 6, 18.24-31; 32, 8s. Même référence à Lam. 3, 27; Ps. 24, 7a dans le
 commentaire d'ORIGÈNE. Mais il ajoute une autre explication du mot
 jeune, celle de «jeune peuple» (Ch. p., p. 204, v. 9, l. 29-34).
 AMBROISE (In psalm. 118, 2, 20) la reprendra.

4. Sed absolutio difficultatum in his ipsis requirenda est, e quibus uidetur existere. Propheta enim quid senserit, in promptu est noscere. Legimus scriptum in Hieremia : *Maledictus, qui facit opera Domini neglegenter*^a. Legimus
 5 et in euangeliiis scriptum : *Omni enim habenti dabitur et abundabit; et qui non habet, etiam quod habet auferetur ab eo*^b. Ergo *habens abundabit; non habens uero ipso illo quod habet* indigebit. Propheta non est obnoxius maledictionis
 10 condicione, quia non *neglegenter opera Dei egit eum toto corde* perquirens. Deinde confidenter petit ne a *mandatis Dei* appellatur, quia *eum toto corde* perquirat. Secundum euangelia enim *habenti dabitur*, et ei *qui non habet etiam id quod habet auferetur*. Deus igitur non *aufert* nisi *non habenti*, secundum quod *neque repellit nisi neglegentem*.
 15 Adeo autem bonitate plenus est, ut *habentem abundantia* muneretur; adeo uero non uult quemquam *non habere*, uti *non habenti ipsum quod habet* adimat.

5. Neminem igitur nisi obtinentem *repellit*, neminem nisi *neglegentem* reicit. Hanc enim propheta praetulit causam, cur *se non repellit a mandatis Dei* precaretur, quia non ex parte neque per desidiam Deum, sed *toto corde*
 5 *quaesisset*; per quod intellegimus eum *a mandatis repellit*,

VL RC pA r S mB

4, 1 absolutius VL || requirendum VL || 4 dei L || 5-6 et abundabit > V || 7-8 non habens — indigebit > C pA || 8 noxius C || 11 appellatur V¹ R r repellatur C pA S mB Ba. Er. Gi. Mi. || qui VL || 12-13 etiam id quod habet > V¹ R || 13 id > Ba. Er. Gi. Mi || aufert : auferet R pA mB Mi. Zi. || 14 repellit pA mB Mi. || 15 adeo autem > V || 16 muneret C pA r mB || uero : autem R || ut S Ba. Er. Gi. Mi. || 17 quo L

5, 1 obtinentem C || pellit VL r || 2 protulit L || 4 dominum C pA m || totum V ex toto S || 5 mandatis + dei r

4. Mais la solution des difficultés doit être recherchée là même où elle semble se manifester. Il est en effet facile de savoir quelle a été la pensée du prophète. Nous lisons dans Jérémie : « Maudit soit celui qui accomplit avec négligence les œuvres du Seigneur^a. » Nous lisons aussi dans les Évangiles : « Car à tout homme qui a il sera donné et il aura en abondance ; et qui n'a pas, il lui sera enlevé même ce qu'il a^b. » Donc « celui qui a, aura en abondance » ; mais « celui qui n'a pas », manquera même de « ce qu'il a ». Le prophète ne tombe pas sous le coup de la clause de malédiction, parce que, recherchant *Dieu de tout cœur*, il n'a pas fait « avec négligence ses œuvres ». Il demande ensuite avec confiance à ne pas être écarté des *commandements de Dieu*, parce qu'il le recherche *de tout cœur*. D'après les Évangiles en effet, « à celui qui a il sera donné », et à celui « qui n'a pas, même ce qu'il a sera enlevé ». Donc Dieu n'« enlève qu'à celui qui n'a pas » ; il s'ensuit qu'il ne *repousse* que celui qui est « négligent ». Et il est à ce point plein de bonté qu'il récompense « par l'abondance celui qui a » ; mais il veut si peu que quelqu'un « n'ait pas » qu'il enlève « à celui qui n'a pas le bien » même « qu'il a ».

5. Donc il ne *repousse* personne sinon celui qui résiste, il ne rejette personne sinon celui qui est « négligent ». En effet la raison que le prophète a donnée à sa demande de ne pas être *repoussé des commandements de Dieu*, c'est qu'il n'avait pas cherché Dieu à demi ni dans le relâchement, mais *de tout cœur*. Par là nous comprenons qu'on est *repoussé des*

4. a. Jér. 48, 10 || b. Matth. 25, 29

qui per multam incuriam fuerit indignus admitti; et extra inhibentis inuidiam est quod de culpa proficiscitur non merentis.

- 11 6. Tertius iste secundae litterae uersus est : IN CORDE MEO ABSCONDI ELOQVIA TVA, VT NON PECCEM TIBI. Meminimus simile huic dicto legi solere, ubi dicitur : *Mysterium regis bonum est abscondere*^a. Meminimus et 5 Paulum ad Corinthios adhuc in fide paruulos quaedam *Dei eloquia* occuluisse, cum dicit : *Lacte uos potaui, non cibo; nondum enim poteratis, sed neque adhuc potestis*^b. Legimus et in euangelio in agro uberi atque fecundo repertum *thensaurum* eundemque *empto agro* occultari. 10 Nouimus neque *margaritas ante porcos* prociendas esse, neque *sanctum canibus dari oportere*^c. Ergo intellegimus quaedam nos *cordis nostri* secreto continere, quae diulgata inexpiabilis *peccati* culpam comparabunt. Ita enim dixit : *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem* 15 *tibi*; quia, cum cetera *peccata* secundum differentias rerum aut in nos ipsos aut in alios exercentur, tamen tum fierent